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Аңдатпа. Бұл мақалада жасанды интеллект технологияларының жасөспірімдердің шығармашылық 

əлеуетін дамытудағы мүмкіндіктері мен шектеулері психологиялық-педагогикалық тұрғыдан талданады. 

Зерттеу барысында ЖИ-дің білім беру үдерісіндегі орны, оның білім алушы тұлғасына əсер ету тетіктері мен 

əдістемелік қолдану ерекшеліктері қарастырылды. Шығармашылықты ынталандыруда ЖИ құралдарының рөлі 

мен тиімділігін арттыру үшін ғылыми əдебиеттерге шолу жасалып, отандық білім беру кеңістігіне бейімделген 

ұсыныстар ұсынылды. 

Аннотация. В статье представлены психологические и педагогические аспекты использования 

технологий искусственного интеллекта как средства развития творческого потенциала подростков. 

Рассматриваются возможности и ограничения внедрения ИИ в образовательный процесс, а также механизмы 

его влияния на личностное развитие обучающихся и особенности методического применения. С целью 

повышения эффективности применения ИИ для стимуляции творческой активности проведён аналитический 

обзор научных источников и предложены рекомендации, адаптированные к условиям отечественной системы 

образования. 

Түйін сөздер: цифрлық білім беру, жасанды интеллект, шығармашылық əлеует, жасөспірім, 

метакогнитивтік даму 

Ключевые слова: цифровое образование, искусственный интеллект, творческий потенциал, 

подростки, метакогнитивное развитие. 

Білім беру жүйесі жаһандану жəне цифрландыру үдерісінің ықпалымен түбегейлі 

өзгерістерге ұшырап отыр. Қазіргі таңда оқушылардың тек базалық білімді меңгеруі 

жеткіліксіз, олардан креативтілік, бейімделгіштік, сыни ойлау сияқты ХХІ ғасыр дағдылары 

талап етіледі. Осыған байланысты шығармашылық əлеуетті дамыту – білім беру 

саласындағы басты стратегиялық мақсаттардың біріне айналуда. Әсіресе жасөспірімдердің 

шығармашылық қабілетін дер кезінде танып, оны жүйелі қолдау – олардың тұлғалық дамуы 

мен əлеуметтенуінің іргелі шарты болып саналады. 

Жасөспірімдік кезең – тұлғаның өзін-өзі анықтау, дербестікке ұмтылу жəне 

шығармашылық белсенділігі арта түсетін сезімтал даму сатысы. Бұл кезеңде жеке 

қызығушылықтар мен ішкі мотивация күшейіп, қиял мен креативті ойлау сияқты когнитивтік 

қабілеттер жоғарылайды. Сондықтан шығармашылық əлеуетті дамытуда кешенді, жүйелі 

тəсілді қолдану қажет. Бұл тұрғыда психологиялық-педагогикалық қолдаудың мəні ерекше, 

ол оқушы тұлғасына бағытталған, оның ішкі мүмкіндіктерін ашуға жағдай жасайтын 

мақсатты əрі бейімделген əрекеттер жүйесін қамтиды. Бұл қолдаудың тиімділігін 

қамтамасыз ету үшін оқу-тəрбие жұмысының мазмұнын, əдістерін жəне құралдарын үнемі 
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жаңғыртып отыру қажет [1, б. 199]. Соңғы жылдары цифрлық білім беру технологияларының 

дамуы бұл қолдау үдерісін жаңа деңгейге көтеріп, білім алушылармен жұмысты 

дараландыру мен бейімдеудің заманауи тəсілдерін ұсынуда. 

Осындай технологиялардың бірі – жасанды интеллектке (ЖИ) негізделген білім беру 

құралдары. Әлемдік тəжірибе көрсеткендей, ЖИ технологиялары білім беру кеңістігінде 

оқушының жеке ерекшеліктерін ескеруге, шығармашылық əрекетін белсендендіруге 

мүмкіндік беретін тиімді құралдардың біріне айналуда. Мəселен, Н. Пеллас жүргізген 

эмпирикалық зерттеу генеративті жасанды интеллект платформаларын қолдану білім 

алушылардың нарративтік интеллектін жəне жазбаша өзіндік тиімділік деңгейін 

арттыратынын көрсетеді [2, б. 1155]. А.В. Морозов геймификацияланған цифрлық орталар 

білім алушылардың оқу белсенділігі мен мотивациясын күшейтетінін дəлелдейді жəне 

жасанды интеллектке негізделген бейімделмелі жүйелер идея тудыруды қолдайтынын атап 

өтеді [3, б. 197]. Т.Т. Wu STEM-білім беру жағдайында жасанды интеллект оқу процесін 

жекешелендіру арқылы академиялық өзіндік тиімділік пен шығармашылықты дамытуға 

мүмкіндік беретінін көрсетеді [4, б. 53]. Ю.Ф. Катханова жасанды интеллектті білім беру 

кеңістігінде қолдану оқу үдерісін жақсартып, білім алушылардың шығармашылық əлеуетін 

ашуға жəне білім берудің цифрлық дамуына ықпал ететінін сипаттайды [5, б. 215]. Демек, 

ЖИ тұлғаны психологиялық-педагогикалық қолдауға бағытталған əдіс-тəсілдер 

жиынтығының құралы ретінде қарастырылуы тиіс. 

Дегенмен, ЖИ-дің шамадан тыс қолданылуы креативті ойлаудың формалдануына, 

дайын шешімдерге тəуелділікке əкелуі мүмкін. Сондықтан, оны пайдалану барысында 

баланың ішкі мотивациясы мен сыни ойлау қабілетін сақтау, оның тұлғалық даму 

мүмкіндіктерін ескеру аса маңызды. Осыған байланысты зерттеудің мақсаты – жасанды 

интеллект технологияларының жасөспірімдердің шығармашылық əлеуетін дамытудағы 

рөлін психологиялық-педагогикалық тұрғыдан негіздеу, оның тиімді қолдану шарттары мен 

ықтимал шектеулерін анықтау. 

Шығармашылық əлеует – тұлғаның интеллектуалдық, эмоциялық жəне еріктік 

ресурстарын біріктіретін күрделі психологиялық құрылым. Бұл ұғым адамға тəн жаңалық 

ашуға, бейнелік ойлауға жəне бұрын-соңды болмаған идеяларды іске асыруға мүмкіндік 

беретін ішкі əлеует ретінде қарастырылады. Ғылыми əдебиетте əлеуеттің бұл түрі туа біткен 

қасиет ретінде емес, тұлғалық даму мен əлеуметтік ықпал арқылы жетілетін үдеріс ретінде 

сипатталады. Жеткіншек жаста когнитивтік белсенділіктің артуы мен өзіндік сана-сезімнің 

күрделенуі шығармашылық қабілеттің оянуына негіз болады. 

Теориялық еңбектерде бұл мəселе кеңінен зерделеніп келеді. Мəселен, Л.С.Выготский 

«жақын даму аймағы» теориясында шығармашылықты əлеуметтік-мəдени контекспен тығыз 

байланыста қарастырып, оның дамуы қоршаған ортамен өзара əрекетке тəуелді екенін 

негіздеген. Ал Ж.Гильфордтың интеллект құрылымына қатысты моделі шығармашылық 

ойлаудың дивергенттік сипатта дамитынын көрсетеді. Бұл тұрғыда жасөспірімдерге тəн 

қиялшылдық, эксперимент жасауға ұмтылыс жəне өзіндік пікір қалыптастыруға бейімділік 

олардың əлеуетін арттыруға қажетті алғышарттар ретінде көрінеді [6, б. 321].  

Шығармашылық əлеуетті дамытуда мотивациялық тұрақтылық, ішкі сенімділік жəне 

еркін таңдауға негізделген оқу ортасының маңызы зор. Мұндай ортада жасөспірім өзін 

қауіпсіз сезініп, өз идеяларын ашық білдіруге мүмкіндік алады. Осының нəтижесінде 

шығармашылық əрекет саналы түрде ұйымдастырылып, өздігінен білім алуға, ізденуге жəне 

жаңа шешімдер қабылдауға ұласатын тұрақты мінез-құлық моделіне айналады. Демек, бұл 

əлеуеттің ашылуы тек жекелеген қабілеттерге ғана емес, педагогикалық қолдау, 

психологиялық жайлылық пен əлеуметтік қатынастар жүйесіне де тəуелді. 

Жасанды интеллект – адамның когнитивтік функцияларын (ойлау, үйрену, қабылдау, 

шешім қабылдау) модельдеуге жəне орындауға қабілетті компьютерлік жүйелерді жасауға 

бағытталған ғылым мен технология саласы. Бұл ұғым алғаш рет 1956 жылы Дартмут 

конференциясында ресми түрде ұсынылған, содан бері ЖИ зерттеулері бірнеше кезеңнен 

өтіп, қазіргі таңда адам қызметінің барлық дерлік саласына еніп отыр. ЖИ-дің басты мақсаты 
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– деректерді өңдеп, талдау арқылы өздігінен үйрену, күрделі мəселелерге шешім ұсыну жəне 

кей жағдайларда жаңа мазмұн генерациялау. Қазіргі жасанды интеллект жүйелері бірқатар 

технологиялық негіздерге сүйенеді: машиналық оқыту (machine learning), терең оқыту (deep 

learning), табиғи тілді өңдеу (natural language processing), компьютерлік көру (computer vision) 

жəне генеративті модельдер (generative AI) [7, б. 619]. 

Білім беру кеңістігінде жасанды интеллект құралдарының енгізілуі оқушы 

тұлғасының танымдық жəне шығармашылық қабілеттерін дамытуда тың мүмкіндіктер ашып 

отыр. Әсіресе жасөспірімдерге арналған креативті орта қалыптастыруда ЖИ жүйелері 

оқушының қызығушылығына сай бейімделіп, оның идеяларын визуалды, мəтіндік немесе 

музыкалық формада жүзеге асыруына септігін тигізеді. ЖИ-мен əрекеттесу барысында 

оқушылар тəжірибе арқылы зерттеуге, шешім қабылдауға жəне эксперимент жасауға 

дағдыланады. Мысалы, мəтін генерациялайтын жүйелер (ChatGPT, Grammarly), сурет 

салатын платформалар (DALL·E, Canva AI), музыка құрастыратын құралдар (Amper Music, 

Soundraw) шығармашылық үдерісті жеңілдетіп қана қоймай, жаңа идеяларды жүзеге асыруға 

ынталандырады. Мұндай технологиялар шығармашылық əрекетті автоматтандыру арқылы 

уақыт үнемдеуге мүмкіндік беріп, баланың назарын идея мазмұнына шоғырландыруға жол 

ашады. 

ЖИ технологияларының жасөспірімдердің шығармашылық əлеуетін дамытудағы 

рөлін зерделей келе, 1-кестеде көрсетілгендей бірқатар артықшылқтары мен шектеулері бар 

екенін анықтадық. 

 Бірінші кезекте артықшылықтарына тоқталайық. ЖИ жасөспірімдерге 

дербестендірілген шығармашылық тəжірибе ұсына алады. ЖИ құралдары əр оқушының 

қызығушылығы мен қабілетіне бейімделіп, жекеленген тапсырмалар мен шабыттандыратын 

идеялар ұсынады. Мысалы, бір оқушы поэзиямен айналысса, екіншісі визуалды сурет не 

музыка саласында өз қабілетін дамыта алады. Екіншіден, ЖИ шығармашылық үрдісті 

қолдайтын интерактивті орта қалыптастырады. Generative AI жүйелері (мысалы, ChatGPT, 

DALL·E) оқушыларға шексіз идеялар ұсынып, шығармашылық блокты жеңуге көмектеседі. 

Бұл құралдар шабыт көзі ретінде қызмет етіп, жаңа мазмұн генерациялау арқылы 

жасөспірімнің ой-өрісін кеңейтеді. Үшіншіден, ол ынталандыру мен сенімділікті арттырады. 

Шығармашылық қабілеттері əлі толық ашылмаған оқушылар ЖИ көмегімен өз идеясын 

жылдам жүзеге асырып, нəтижесін бірден көре алады. Бұл өзін-өзі бағалау мен мотивация 

деңгейін көтереді, əсіресе ұялшақ немесе өзіне сенімсіз оқушылар үшін маңызды қолдау бола 

алады. Төртіншіден, инклюзивті білім беруді қамтамасыз ете алады. Мысалы, ерекше білім 

беру қажеттіліктері бар оқушылар визуалды, дыбыстық немесе мəтіндік форматтарда 

шығармашылықпен айналыса алады. ЖИ олардың коммуникация құралын бейімдеп, 

креативтілікке тең қолжетімділік ұсынады. 

Алайда, бұл мүмкіндіктермен қатар белгілі бір шектеулер де назардан тыс қалмауы 

тиіс. ЖИ ұсынатын дайын шаблондар мен алгоритмдік шешімдерге тым жиі сүйену 

жасөспірімнің өзіндік ойлауына кедергі келтіруі ықтимал. Шығармашылық əрекет 

механикалық өндіріске айналып, тұлғаның ішкі мотивациясы əлсіреуі мүмкін. Сонымен 

қатар, ЖИ-дің авторлық шекараларды бұзуы, этикалық нормаларды ескермей мазмұн 

құрастыруы немесе жасөспірімнің сыни ойлауын тежейтіндей деңгейде ықпал етуі де 

ықтимал қауіптердің қатарына жатады. Бұдан бөлек, жасанды интеллектке шамадан тыс 

тəуелділік, əсіресе тұлғалық тұрақтылық əлі қалыптаспаған жас кезеңде, баланың өзіндік 

шешім қабылдау дағдыларының дамуын баяулатуы мүмкін. 

 

Кесте 1 - Жасанды интеллекттің шығармашылық әлеуетке ықпалы 
Мүмкіндіктер Шектеулер 

Оқушылардың жеке қызығушылығына бейімделген 

шығармашылық тапсырмалар ұсыну 

Түпнұсқалық пен авторлық құқық мəселелерінің 

туындауы 

Шығармашылық ойлауды ынталандыратын 

визуалды жəне мəтіндік құралдарды пайдалану 

Оқушылардың дербес ойлау жəне идея қалыптастыру 

дағдыларының əлсіреуі 
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Шығармашылық блокты жеңуге көмектесетін 

шабыт беруші рөл атқару 

ЖИ-ге тəуелділік нəтижесінде пассивті мазмұн 

тұтынушысына айналу қаупі 

Инклюзивті шығармашылық тəжірибе жасау 

(ерекше қажеттіліктері бар балаларға қолдау) 

Этикалық жəне əлеуметтік мəселелердің туындауы 

(мысалы, дербес деректер қауіпсіздігі) 

Креативті өнімді жылдам жүзеге асыру арқылы 

мотивацияны арттыру 

Мұғалімдер мен ата-аналар тарапынан дұрыс бағыт 

берілмесе, ЖИ-ді тиімді қолданбау 

Топтық жобаларда ынтымақтастық пен 

шығармашылық серіктестікті дамыту 

Жасанды жəне шынайы шығармашылық мазмұнды 

ажыратудағы қиындықтар 

 

Педагогикалық аспектіде ЖИ-ді қолдану педагог пен оқушы арасындағы дəстүрлі 

дидактикалық қатынастарды трансформациялауды талап етеді. Мұғалім енді білім көзі емес, 

ақпаратты іріктеп, құрылымдауға көмектесетін модератор рөлінде əрекет етуі тиіс. Мұғалім 

ЖИ құралдарын мақсатты түрде пайдалана отырып, оқушының креативтілігі мен дербестігін 

үйлестіре алса, бұл технологиялар шығармашылық əлеуеттің ашылуына нақты ықпал ете 

алады. Бұл жағдайда оқыту – диалог пен бірлескен зерттеу сипатына ие болады. Сонымен 

қатар, ЖИ-ді пайдалану процесі тəрбиелік əлеуеттен айырылмауы қажет: адамгершілік, 

жауапкершілік, кибермəдениет, зияткерлік этика секілді ұстанымдарды меңгерту цифрлық 

педагогиканың маңызды құрамдас бөлігі. ЖИ тек құрал ғана емес, тұлғалық даму құралы 

ретінде қолданылғанда ғана шынайы нəтижелерге қол жеткізуге болады. 

Осы негізде білім беру тəжірибесіне мынадай ұсыныстар беруге болады: 

- Жасанды интеллект технологияларын білім беру мазмұнына жүйелі жəне 

мəнмəтіндік тұрғыдан кіріктіру қажет. Бұл үдерісте тұлғалық даму ерекшеліктерін ескеретін 

педагогикалық-психологиялық модельдер басшылыққа алынуы тиіс; 

- Шығармашылық тапсырмаларды орындау кезінде ЖИ құралдарын саналы жəне 

мақсатты қолдануға бағытталған əдістемелік шешімдер мен педагогикалық сценарийлер 

əзірлеу ұсынылады; 

- Педагогтердің цифрлық жəне əдістемелік құзыреттілігін жүйелі дамыту маңызды. 

Ол үшін мұғалімдерге арналған тұрақты біліктілікті арттыру курстары мен тəжірибелік 

семинарлар ұйымдастыру қажет; 

- ЖИ құралдарымен əрекеттесу барысында оқушылардың шығармашылық 

дербестігін, бастамашылдығын, рефлексиясын жəне жеке жауапкершілік дағдыларын 

дамытуға бағытталған арнайы жұмыс түрлерін енгізу керек; 

- Әлеуметтік теңсіздік пен цифрлық инфрақұрылым тапшылығын төмендету 

мақсатында білім беру мекемелерін заманауи техникалық жабдықтармен қамтамасыз етіп, 

интернетке тұрақты қолжетімділікті барлық оқушылар үшін бірдей деңгейде ұйымдастыру 

қажет. 

Қорытындылай келе, жасанды интеллект – оқытуды жекелендіру құралы ғана емес, 

тұлғалық дамуды жаңа деңгейге көтеруге мүмкіндік беретін педагогикалық ресурс. Алайда, 

оны тиімді пайдалану үшін тек технологиялық емес, терең теориялық жəне құндылықтық 

негізделген тəсілдер қажет. Бұл бағыттағы ғылыми-тəжірибелік ізденістерді жалғастыру – 

білім беру жүйесінің стратегиялық тұрақтылығы мен адам капиталының сапалы 

қалыптасуының кепілі. 
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Аннотация. Бұл мақалада химия пəнін оқыту үдерісінде жасанды интеллектті қолданудың тиімділігі 

мен оны білім беру тəжірибесіне енгізу жолдары қарастырылады. Қазіргі білім беру жүйесінің басты міндеті 

білім алушыларға тек теориялық білім берумен шектелмей, олардың алған білімін тəжірибеде қолдана алу 

дағдыларын қалыптастыру болып табылады. Осы тұрғыда жасанды интеллект оқушылардың пəнді меңгеру 

деңгейін арттыруға, оқу үдерісін жекелендіруге жəне күрделі химиялық ұғымдарды түсіндіруді жеңілдетуге 

мүмкіндік береді. Химия пəнінде жасанды интеллектті қолдану абстрактілі тақырыптарды визуализациялау, 

виртуалды зертханалар арқылы тəжірибе жүргізу жəне оқу материалын интерактивті түрде ұсыну арқылы 

оқушылардың танымдық белсенділігін арттырады. Мақалада жасанды интеллектке негізделген оқыту 

платформалары, интеллектуалды тапсырмалар, виртуалды эксперименттер жəне цифрлық білім беру 

ресурстарының тиімділігі талданады. Сонымен қатар, жасанды интеллектті пайдалану оқушылардың сыни 

ойлау қабілетін дамытуға, өздігінен білім алу дағдыларын қалыптастыруға жəне пəнге деген қызығушылығын 

арттыруға ықпал ететіні көрсетіледі. Жасанды интеллект химия пəнін оқытуда мұғалімнің кəсіби қызметін 

толықтыратын тиімді құрал ретінде қарастырылып, оны орынды жəне мақсатты қолдану білім сапасын 

арттырудың маңызды факторы екені айқындалады. 

Annotation. This article examines the effectiveness of using artificial intelligence in the process of teaching 

chemistry and the ways of integrating it into educational practice. The main objective of the modern education system 

is not only to provide students with theoretical knowledge but also to develop their ability to apply acquired knowledge 

in practice. In this regard, artificial intelligence enables an increase in students’ level of subject mastery, personalization 

of the learning process, and simplification of the explanation of complex chemical concepts. The use of artificial 

intelligence in chemistry education enhances students’ cognitive engagement by visualizing abstract topics, conducting 

experiments through virtual laboratories, and presenting learning materials in an interactive format. The article analyzes 

the effectiveness of AI-based learning platforms, intelligent tasks, virtual experiments, and digital educational resources. 

Furthermore, the use of artificial intelligence contributes to the development of students’ critical thinking skills, 

promotes independent learning, and increases interest in the subject. Artificial intelligence is considered an effective 

tool that complements the professional activities of teachers in chemistry education, and its appropriate and purposeful 

application is identified as an important factor in improving the quality of education. 

Кілт сөздер: жасанды интеллект, химия пəнін оқыту, цифрлық білім беру, виртуалды зертхана, оқыту 

тиімділігі, білім сапасы 

Keywords: artificial intelligence, chemistry education, digital education, virtual laboratory, teaching 

effectiveness, quality of education 

 

Қазіргі білім беру кеңістігінде жасанды интеллект (ЖИ) технологиялары оқу үдерісін 

жаңғыртудың жəне білім сапасын арттырудың маңызды құралына айналып отыр. Зерттеулер 
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